
 

DDééppaarrtteemmeenntt  dduu  LLoott  

  

VVIILLLLEE  DDEE  CCAAHHOORRSS    

SSCCHHEEMMAA  DDIIRREECCTTEEUURR  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  DDEESS  EEAAUUXX  

UUSSEEEESS  

  

NNOOTTIICCEE  DDEE  PPRREESSEENNTTAATTIIOONN  DDUU  ZZOONNAAGGEE  

DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  

 

 

IMPLANTATION REGIONALE SIEGE 

CABINET d'ETUDES ARRAGON 
58, Chemin Baluffet 
31300 TOULOUSE 

Téléphone   :   05-61-49-62-62 
Télécopie     :   05-61-49-04-24 

 
E-mail : cabinet-arragon@cabinet-arragon.fr 

6, Rue Grolée 
69289 LYON Cédex 02 

 

Téléphone   :    04-72-32-56-00 
Télécopie    :    04-78-38-37-85 

 
E-mail : cabinet-merlin@cabinet-merlin.fr 

 

  

[...]
Les conclusions de l’étude des profils des eaux de baignade du bassin versant du Lot – Cahors Plage 
sont les suivantes : 

 Le risque général de dégradation de la qualité des eaux de baignade par les PR et DO, en 

temps de pluie ou en situations de dysfonctionnements exceptionnels, de Cahors Plage est 

jugé FORT. 

 Par temps de pluie, et dans le cas de situations exceptionnelles, les exutoires strictement 

pluviaux sont identifiés avec un impact jugé MOYEN sur la qualité des eaux de baignade de 

Cahors Plage.  

 Il est recensé une aggravation du risque par la collecte des ruissellements par les réseaux 

unitaires engendrant des débordements des réseaux d’eaux usées (5 déversoirs d’orage 

présentent une charge en DBO5 supérieure à 120 kg/j sur un linéaire de 250 m). 

 

5.2.2 POPULATION 

La population légale de Cahors est de 19 991 habitants (donnée INSEE 2012). 

 

5.2.3 CONFIGURATION DE L’HABITAT  

Zone agglomérée : centre-ville au niveau du méandre du Lot, le long du Bartassec, zone Croix de 

Fer, Terre Rouge, Bégoux / Les Ramondiès. 

Habitats diffus : Fonrodenque, Lacapelle, Maison neuve, Le Causse, Cavanies, Pech Castanié, La 
Rosière, Combe de  Payrolis, Roquebiliere, Prunelle, Pech Rigal, Les Durands, Maurinie, Le Combel, 

Les Ramonets, St Cirice, Caussou, Peyrelevade. 

L’objectif du Projet d’Aménagement et de Développement Durable du PLU de Cahors, consiste en la 

densification du centre urbain, notamment sur les secteurs périphériques à la boucle : Croix de Fer, 
Terre-Rouge, Cabessut et Bégoux. 

En revanche, afin de maîtriser la consommation d’espace liée à l’habitat, la commune a décidé de 

stopper l’urbanisation des combes, des lignes de crêtes et points hauts, des flancs de coteaux et des 
parcelles à fortes dénivellations. 

 

5.2.4 LIEN ENTRE ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES ET PLU  

En lien avec Les orientations du PLU, le schéma directeur d’assainissement n’a pas recensé de zone 

d’expansion urbaine nécessitant le développement de l’assainissement collectif (conférer annexe n°.  

Ainsi, la révision du zonage d’assainissement des eaux usées reprend, principalement, seulement, les 
contours définis lors du précédent zonage (2005). 

Par ailleurs, le schéma de gestion des eaux pluviales s’élabore de manière concomitante afin de 
mettre en œuvre une politique globale de gestion des eaux résiduaires urbaines (usées et pluviales) 

de la commune et de garantir à la population des solutions durables pour la collecte et le traitement 

de ces eaux tout en assurant le respect des milieux récepteurs. 

Les zonages d’assainissement des eaux usées et des eaux pluviales sont repris et annexés 

au PLU en cours d’élaboration. 

 

5.2.5 MILIEU RECEPTEUR 

Le réseau hydrographique de Cahors est constitué des cours d’eau suivants : 

 Le Lot : il traverse la commune de Cahors au niveau de son centre urbain ; 



VVIILLLLEE  DDEE  CCAAHHOORRSS    

SSCCHHEEMMAA  DDIIRREECCTTEEUURR  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  

  

  

SSCCHHEEMMAA  DDIIRREECCTTEEUURR  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS    
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  343035 --  108 ----  ME --  024    IInndd  FF..  --  OOccttoobbrree  22001166    PPaaggee  1155//2299  

 Le Lacoste : petit cours d’eau intermittent au Sud du centre urbain, il se jette dans le Lot au 
niveau du méandre du Lot ; 

La qualité du Lot est moyenne pour l’état écologique et bon pour l’état chimique. Le Lacoste est, 

quant à lui, en bon état écologique et chimique. 

La gestion du milieu naturel récepteur est supervisée par l’agence de bassin Adour Garonne, via son 

Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion de l’Eau (SDAGE 2016 - 2021). 

 

5.2.6 RISQUES  

La commune de Cahors est soumise uniquement au risque d’inondations de type fluvial prévisibles de 

la rivière Lot ainsi que les crues soudaines de type torrentiel d’affluents secondaires (Bartassec, 
Combe du paysan, …). 

Le Plan de Prévention des Risques d’inondation Bassin de Cahors a été approuvé par arrêté 
préfectoral le 12 janvier 2004. 

 

Au regard de la vulnérabilité des enjeux dans l’agglomération de Cahors (nombre de personnes et de 
biens exposés), le bassin de Cahors a été jugé prioritaire à la mise en place d’un PPRi sur la rivière 

Lot. 
 

Ce PPRi couvre les crues de type fluvial prévisibles de la rivière Lot ainsi que les crues soudaines de 
type torrentiel d’affluents secondaires (Bartassec, Combe du paysan, ruisseau de Bellefont...). 

 

Révision partielle du PPRi du Bassin de Cahors sur les communes de Cahors, Labastide-Marnhac et le 
Montat. 

 
Conformément a l’article R. 562-10 du code de l’environnement, le Préfet du Lot a prescrit une 

révision partielle du ppri du bassin de cahors sur les communes de cahors, Labastide-Marnhac et le 

Montat par arrêté préfectoral du 30 décembre 2014. 
 

http://www.lot.gouv.fr/spip.php?rubrique3659#mot814


VVIILLLLEE  DDEE  CCAAHHOORRSS    

SSCCHHEEMMAA  DDIIRREECCTTEEUURR  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  

  

  

SSCCHHEEMMAA  DDIIRREECCTTEEUURR  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS    
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  343035 --  108 ----  ME --  024    IInndd  FF..  --  OOccttoobbrree  22001166    PPaaggee  1166//2299  

5.3 ETAT DE L’ASSAINISSEMENT 

 

5.3.1 ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

5.3.1.1 Réseaux 

Les principales caractéristiques du réseau communal sont les suivantes (données 2015) : 

TABLEAU 1 : CARACTERISTIQUES DU RESEAU 

Linéaire public (km) 

Eaux Pluviales  44 

Fossé  6 

Canalisation  38 

Eaux Usées  83 

Gravitaire  76 

Refoulement  7 

Unitaire  58 

Ouvrages annexes 

Déversoirs d’orage  39 

Trop pleins de poste 8 

Poste de relèvement  21 
 

Le réseau est principalement de type séparatif. Le système fonctionne avec des postes de refoulement 

en cascade au niveau des réseaux dont les effluents sont traités au niveau de la STEP St-Mary. 

 

La commune a engagé une démarche de mise à jour de son Schéma directeur d’assainissement. Dans 
ce cadre, une campagne de mesures a été réalisée et qui a permis de mettre à jour des 

dysfonctionnements du réseau. Un volume d’ECPP de 1 445 m3/j a été identifié (39 % du volume 

total de temps sec), et une surface active en entrée de la STEP St-Mary de 70 ha. 

 

Un schéma simplifié du fonctionnement des réseaux de Cahors se trouve page suivante. 



VVIILLLLEE  DDEE  CCAAHHOORRSS    

SSCCHHEEMMAA  DDIIRREECCTTEEUURR  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  

  

  

SSCCHHEEMMAA  DDIIRREECCTTEEUURR  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS    
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  343035 --  108 ----  ME --  024    IInndd  FF..  --  OOccttoobbrree  22001166    PPaaggee  1177//2299  

 

 

FIGURE 3: SYNOPTIQUE DU RESEAU D'ASSAINISSEMENT SUR LA COMMUNE DE CAHORS 

 



VVIILLLLEE  DDEE  CCAAHHOORRSS    

SSCCHHEEMMAA  DDIIRREECCTTEEUURR  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  

  

  

SSCCHHEEMMAA  DDIIRREECCTTEEUURR  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS    
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  343035 --  108 ----  ME --  024    IInndd  FF..  --  OOccttoobbrree  22001166    PPaaggee  1188//2299  

5.3.1.2 Les stations d’épuration 

Deux stations d’épuration sont présentes sur le territoire de Cahors : La STEP St-Mary (la station de 

traitement principale) et la STEP Lacapelle. 

 

5.3.1.2.1 STEP St Mary 

La station d’épuration St Mary a été mise en service en 2008 (constructeur Degrémont). Elle est 
implantée au lieu-dit « St Mary », en zone inondable. Les installations ont été conçues de manière à 

pouvoir fonctionner même en cas de crue. 

Le type de traitement de la station est un traitement biologique par boues activées en système 
séquentiel (S.B.R.). 

Elle traite les effluents de Cahors, Pradines, Lamagdelaine et Laroque des Arcs. 

Le tableau suivant résume les caractéristiques de cette station : 
 

PARAMETRE CARACTERISTIQUES 

TYPE DE STATION 

Procédé de traitement : biologique par boues activées en système séquentiel 
Prétraitement : dégrilleur fin – dégrilleur grossier – dessableur – déshuileur - 

décantation  Densadeg® 

Traitement biologique : Sequencing Batch Reactor 
Traitement des boues : épaississement par grille d’égouttage, chaulage, et 
déshydratation en centrifugeuses.  

CODE STATION 0546042V004 

ARRETE PREFECTORAL D’AUTORISATION 22 décembre 2005 

CAPACITE EN EQUIVALENTS HABITANTS 49 000 EH 

CAPACITE NOMINALE Débit de référence : 15 600 m3/j (capacité de traitement biologique) 

DEBIT PERCENTILE 95 TTC EN 2014 11 624m3/j  

FLUX JOURNALIER EN DBO5  (2013) 1 009 kg/j 

FLUX JOURNALIER EN DCO (2013) 2 423 kg/j 

FLUX JOURNALIER EN MES (2013) 1 306 kg/j 

NIVEAUX DE REJET REGLEMENTAIRE 
Concentration  

DBO5 = 25 mg/l 
DCO = 125 mg/l 
MES = 35 mg/l 

MILIEU RECEPTEUR Le Lot 

TRAITEMENT DES BOUES Épaississement et déshydratation 

EVACUATION DES BOUES Compostage externe 

TABLEAU 2 : CARACTERISTIQUES DE LA STATION D’EPURATION 

 

5.3.1.2.2 STEP Lacapelle 

La station d’épuration Lacapelle (code : 0546042V005) a été mise en service en 2011. Elle est 
implantée sur le hameau Lacapelle au Sud-Ouest de la commune de Cahors. Elle dessert actuellement 

une cinquantaine d’abonnés mais est dimensionnée pour 420 EH (Capacité DBO5 = 25.2 kg/j – 
débit = 63 m3/j). 

La station est de type filtres plantés de roseaux à deux étages (507m2 + 338 m2). L’effluent est infiltré 

partiellement dans le deuxième étage. L’effluent restant est infiltré par passage dans un fossé planté 
de saules d’environ 200 m2 puis finalement dans une zone de dissipation de 800 m2. 

L’arrêté préfectoral définissant les normes de rejet à respecter est celui du 29 avril 2011. Les valeurs 
n’ont pas changé comparé à l’arrêté du 22 juin 2007, hormis la fréquence d’analyse qui est précisée 

dans le dernier arrêté. 



VVIILLLLEE  DDEE  CCAAHHOORRSS    

SSCCHHEEMMAA  DDIIRREECCTTEEUURR  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  

  

  

SSCCHHEEMMAA  DDIIRREECCTTEEUURR  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS    
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  343035 --  108 ----  ME --  024    IInndd  FF..  --  OOccttoobbrree  22001166    PPaaggee  1199//2299  

5.3.2 ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

L’assainissement non-collectif se concentre essentiellement dans les zones peu urbanisées, où l’on 
retrouve un habitat très diffus. C’est le cas des parcelles situées haut sur les coteaux et éloignées des 

centres urbanisés, difficilement accessibles techniquement et financièrement pour un réseau de 

collecte. 

Le nombre de dispositifs de traitement autonomes, recensés sur la commune, est supérieur à 1136 ; 

l’inventaire exact est en cours avec la réalisation des diagnostics de fonctionnement. En estimant le 
nombre de dispositif pas encore diagnostiqué par les services du SPANC à 20% du total, nous arrivons 

à une estimation de dispositifs en ANC égale à 1400. 

Parmi ces installations d’assainissement non-collectif, 600 ont été diagnostiquées comme étant non-
conformes ; soit 43% du nombre total de dispositifs ANC existants. 

 

 

 

 

 

 



VVIILLLLEE  DDEE  CCAAHHOORRSS    

SSCCHHEEMMAA  DDIIRREECCTTEEUURR  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  

  

  

SSCCHHEEMMAA  DDIIRREECCTTEEUURR  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS    
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  343035 --  108 ----  ME --  024    IInndd  FF..  --  OOccttoobbrree  22001166    PPaaggee  2200//2299  

5.4 ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

Le zonage de l’urbanisation considéré ci-après correspond aux zones définies dans le PLU en cours 

d’élaboration. Le zonage d’assainissement a été élaboré selon les principes suivants :  

 Assainissement collectif pour l’ensemble des zones urbanisées et urbanisables, déjà 

raccordées ou ayant un accès direct à un réseau d’assainissement existant ; 

 Assainissement collectif projeté pour les zones d’extensions de réseau programmées ; 

 Assainissement non collectif pour les autres secteurs et ceux non desservis par le réseau 

d’assainissement collectif existant. Il s’agit de parcelles, hameaux ou lieux dits pour lesquels le 
scénario de l’assainissement collectif a été écarté du fait :  

o de l’absence de perspectives d’urbanisation ; 

o de l’éloignement des réseaux existants et/ou des coûts prohibitifs de raccordement 

pour le particulier ; 

o du faible nombre d’habitations concernées ; 

o des possibilités de mise en œuvre ou de réhabilitation des dispositifs d’assainissement 

individuel dans les secteurs non raccordés au réseau d’assainissement collectif. 

 

Quelques rares habitations situées dans le zonage d’assainissement collectif disposent d’un dispositif 
d’assainissement non-collectif. Ces entités pourront garder leur dispositif d’assainissement non-

collectif sans se raccorder, à condition qu’il soit aux normes et respecte les prescriptions du règlement 

de service. 

 

En ce qui concerne l’assainissement non-collectif, les dispositifs à mettre en place dépendront de la 
nature du sol. Il conviendra de s’appuyer sur des études de sol rigoureuses, permettant de définir et 

de dimensionner avec précision la filière d’assainissement individuel à mettre en œuvre. 

 

Le secteur La Rosière, pour lequel il avait été initialement proposé d’étendre la zone d’assainissement 

collectif, est finalement maintenu en zone ANC du fait de son classement au PLU en zone 2AU courant 
2016. Ce classement en zone 2AU du secteur La Rosière va dans le sens du PADD dont un des 

objectifs est la limitation de l’extension des hameaux. 

 

Par ailleurs, la carte du zonage d’assainissement de la commune est présentée en Annexe 1. 

 

5.4.1 ZONE D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

5.4.1.1 Règlement de service 

La commune de Cahors dispose d’un règlement de service approuvé par le conseil municipal en date 
du 27 février 2012, visant à encadrer le fonctionnement du service d’assainissement collectif. Tout 

usager du service se doit de respecter les règles énoncées par ce règlement de service qui figure en 

Annexe 2 du présent document. 

 



VVIILLLLEE  DDEE  CCAAHHOORRSS    

SSCCHHEEMMAA  DDIIRREECCTTEEUURR  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  

  

  

SSCCHHEEMMAA  DDIIRREECCTTEEUURR  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS    
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  343035 --  108 ----  ME --  024    IInndd  FF..  --  OOccttoobbrree  22001166    PPaaggee  2211//2299  

5.4.1.2 Redevance d’assainissement collectif 

Code général des collectivités territoriales, Art. R.2224-19 : 

« Tout service public d'assainissement, quel que soit son mode d'exploitation, donne lieu à la 
perception de redevances d'assainissement établies dans les conditions fixées par les articles R.2224-
19-1 à R.2224-19-11. » 

L’usager raccordé ou raccordable au réseau public de collecte des eaux usées est donc soumis au 
paiement de la redevance d’assainissement. 

Tout usager raccordable et qui, au bout du délai de deux ans, n’aura pas son branchement contrôlé 

par le service, sera assujetti à une redevance majorée par délibération du conseil municipal dans la 
limite de 100 %, comme prévu par l’article L.35-5 du Code de la santé publique. 

 

Le montant de la redevance est calculé sur trois parts : 

 Une part variable pour la collectivité, proportionnelle au volume d’eau prélevé par l’usager sur 
le réseau d’eau potable ou sur toute autre source ; 

 Une part de taxes instaurées l’Agence de l’Eau : la redevance pour modernisation des réseaux 

de collecte et la redevance de lutte contre la pollution. 

 

Dans le cas du prélèvement d’eau sur une source autre que le réseau d’eau potable (rivière, puits, 
nappe, etc…), il est impératif d’en déclarer les volumes au Maire de la commune, en vertu des articles 

L.2224-9 et R.2224-22 et suivants du Code général des collectivités territoriales. A défaut d’un 